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Podobno jedyną stałą rzeczą jest zmiana. Tom ETYKI, który oddajemy do Państwa 
rąk, dowodzi tej tezy wielokrotnie. Zmiany dokonują się nie tylko w teoriach etycz
nych na przestrzeni wieków, ale też na naszych oczach zachodzą zmiany naszych 
postaw i zachowań w kontekście pandemii, sposobów postrzegania emocji, empatii 
i uczuć moralnych, wreszcie zmiany związane z rozwojem nowoczesnych technologii, 
skutkujące nowymi, trudnymi pytaniami o granice tego, co etycznie akceptowalne. 
Te rozmaite zmiany dostarczają etykom niezwykle bogatego materiału do refleksji 
nad potocznym doświadczeniem moralnym. Okazuje się bowiem, że zmiany otacza
jącego nas świata każą nam zakwestionować dotychczasowe wyobrażenia o naszych 
emocjach moralnych czy postawach wobec innych ludzi, co z kolei zmusza etyków 
do ponownego przemyślenia teorii i pojęć, za pomocą których usiłujemy rozumieć 
moralność.

Niniejszy tom ETYKI otwiera artykuł Jacka Jaśtala, w którym autor analizuje 
zagadnienie historycznej zmienności teorii etycznych przez pryzmat teorii systemów 
społecznych Niklasa Luhmanna. Anna Maciąg przybliża etyczne aspekty badań 
z udziałem świadków historycznych wydarzeń, skupiając się na roli badacza, zasad, 
jakimi winien się kierować i szczególnych trudności, które może napotkać. Adrian 
Kuźniar przybliża bodaj najbardziej wyrafinowaną wersję współczesnego ekspre
sywizmu – koncepcję Allana Gibbarda, uwzględniając miejsce uczuć moralnych 
w analizie sądów moralnych. Jowita Radzińska opisuje rolę i wpływ dojrzałości 
empatii na solidarność międzyludzką, analizując je w kontekście pandemii korona
wirusa, która ujawniła kompetencje i słabości naszych solidarnościowych postaw. 
Andrzej Dąbrowski zadaje pytanie, co sprawia, że emocja jest emocją – poznanie 
(percepcje, myśli, przekonania), oceny, zmiany fizjologicznocielesne, a może zda
rzenia w mózgu? Marcin Polak rozważa, czy można być dobrym pesymistą, a tłem 
swojej refleksji czyni terapeutyczną etykę przebudzenia, stanowiącą istotną składową 
optymistycznego światopoglądu. Michał Bomastyk analizuje, jak zmiana statusu 
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innego może sprawić, że cudzoziemiec, usytuowany poza społeczeństwem, staje się 
obcym. Numer zamyka artykuł Macieja Zająca, w którym autor dokonuje krytycz
nego przeglądu argumentów z godności w dyskusji o autonomicznych systemach 
bojowych.
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